Дело Номер обезличена

УИД Номер обезличена

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Дата обезличена ......

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хуснетдиновой Л.М.,

с участием государственного обвинителя В.,

подсудимого К., 

защитника С.,

при секретаре Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

К., Дата обезличена года рождения, уроженца ...... АССР, со средним неполным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, судимый:

1) Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по части 4 статьи 111, статье 70 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. Дата обезличена освобожден по постановлению Альметьевского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена условно- досрочно на неотбытый срок 01 год 09 месяцев 18 дней. По определению Кыштымского городского суда ...... от Дата обезличена срок наказания снижен до 7 лет 2 месяцев. К последующему приговору, судимость по которому погашена, на основании статьи 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и к отбытию определено 2 года 1 месяц лишения свободы. По определению Кыштымского городского суда ...... от Дата обезличена срок наказания снижен до 1 года 8 месяцев, Дата обезличена освобожден по отбытии срока наказания;

2) Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по части 5 статьи 33, части 3 статьи 30, части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, Дата обезличена освобожден по отбытии срока наказания;

3) Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена ...... Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 115 (2 эпизода), части 2 статьи 69, статье 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

4) Дата обезличена Елабужским городским Республики Татарстан по части 2 статьи 306, части 2 статьи 314.1, части 2 статьи 69, статье 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года;

5) Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена ...... Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 115, статье 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, частью 1 статьи 112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Приволжского районного суда ...... Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении К. в соответствии с Федеральным законом от Дата обезличена № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, то есть до Дата обезличена, с установлением следующих ограничений в виде:

1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

2) запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов, за исключением, связанными с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, графику сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью.

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении К. в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации Номер обезличена от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлены дополнительные административные ограничения в виде:

1) запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, графику сменной работы, вахтовым методом.

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении К. в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлены дополнительные административные ограничения в виде:

1) запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; 

2) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении К. в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены дополнительные административные ограничения в виде:

1) запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 

2) обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, К., зарегистрированный по адресу: ......, пер. Карьерный, ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решениями судов административные ограничения, Дата обезличена в 21 час 40 минут отсутствовал по избранному месту жительства в ночное время, то есть нарушил установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что Дата обезличена мировым судьей судебного участка судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и К. назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Далее, К., зарегистрированный по адресу: ......, пер. Карьерный, ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь нарушил установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД четыре раза в месяц в дни, установленные отделом МВД России по ......, за что Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и К. назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

Продолжая свои преступные действия, К., зарегистрированный по адресу: ......, пер. Карьерный, ...... проживающий по адресу: ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решениями судов административные ограничения, Дата обезличена в 22 час 30 минут отсутствовал по избранному месту жительства в ночное время, то есть нарушил установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и К. назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Далее, К., зарегистрированный и проживающий по адресу: ......, пер. Карьерный, ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течение года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь нарушил установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД четыре раза в месяц в дни, установленные отделом МВД России по ......, за что Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного правонарушения ограничившись устным замечанием.

Далее, К., зарегистрированный и проживающий по адресу: ......, пер. Карьерный, ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 21 час 04 минуты отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 21 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, при этом данное нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Дата обезличена в 21 часа 04 минуты, находясь на 4 этаже в подъезде ...... Республики Татарстан, К., будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, нарушил общественный порядок, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оказал неповиновение сотрудникам полиции, совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан, и на К. был наложен административный штраф в размере 1000 рублей.

Он же, К. Дата обезличена примерно в 19 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к Ш., осознавая, что совершает преступление в отношении последней, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в результате его действий и желая этого, с целью причинения средней тяжести вреда здоровью, кулаком руки нанес не менее одного удара в область лица Ш., от которого последняя не удержавшись на ногах упала на асфальт. Далее К., не прекращая совершаемых им преступных действий по нанесению телесных повреждений, вновь нанес лежащей на асфальте Ш. ногой, обутой в кроссовки, не менее одного удара в область правого плеча, не менее одного удара в область левого плеча, не менее одного удара в область грудной клетки справа и не менее одного удара в область ребер справа, причинив последней телесные повреждения и физическую боль в области нанесенных ударов. 

Преступными действиями К. потерпевшей Ш. согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков, ссадины области лица, кровоподтёков предгрудинной области, правого плеча, левой дельтовидной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека. Кровоподтека правой боковой поверхности грудной клетки, перелома 5-6-го правых ребер, которые причинили средней тяжести вред здоровью, по признаку длительного его расстройства продолжительностью свыше 3-х недель (21 дня). 

В судебном заседании подсудимый К. полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены.

По ходатайству подсудимого К., а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый К., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого К. суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по части 1 статьи 112 УК РФ – как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

При назначении подсудимому К. наказания суд в соответствии со статьями 6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также положения части 5 статьи 62 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание К., суд учитывает полное признание им своей вины, его раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе матери, имеющей тяжелые заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание К. по части 1 статьи 112 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 УК РФ, обстоятельств его совершения и личности подсудимого в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение К. данного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно такое состояние способствовало совершению подсудимым преступления. 

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения К. наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 УК РФ без реального отбывания назначенного наказания, а также считает возможным, руководствуясь частью 4 статьи 74 УК РФ, сохранить условное осуждение по приговорам от Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, которые подлежат самостоятельному исполнению. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

признать К. виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1 и частью 1 статьи 112 УК РФ, и назначить ему наказание:

по части 2 статьи 314.1 УК РФ в лишения свободы сроком на 6 месяцев;

по части 1 статьи 112 УК РФ в лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание К. назначить в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное К. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год с возложением следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в данный орган на регистрацию.

Приговоры мирового судьи судебного участка Номер обезличена ...... Республики Татарстан от Дата обезличена, Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, мирового судьи судебного участка Номер обезличена ...... Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Меру пресечения К. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оригиналы материалов дела административного надзора Номер обезличена на К. – считать возвращенными по принадлежности инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К., а их копии – хранить в материалах уголовного дела;

- оригиналы журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) наркологического отделения ГАУЗ «ЕЦРБ»; акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена – считать возвращенными по принадлежности в наркологическое отделение ГАУЗ Елабужская ЦРБ, а их копии – хранить в материалах уголовного дела;

- видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенном на ...... Республики Татарстан, записанную на компакт диск, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Елабужский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Елабужского городского 

суда Республики Татарстан Л.М. Хуснетдинова